

Số: 37 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 20 tháng 05 năm 2016

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của
Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập
thuộc Thành phố quản lý**

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Thực hiện Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 21/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ tiến độ và tình hình thực tế triển khai thực hiện trên địa bàn Thành phố, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố quản lý với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả, thống nhất, đồng bộ và toàn diện các quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố quản lý.

2. Ban hành những quy định thuộc phạm vi thẩm quyền quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ và các nội dung Chính phủ giao cho địa phương quy định.

3. Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các Sở, ban, ngành có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các Sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Các Sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã căn cứ quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ và chức năng, nhiệm vụ được phân công, khẩn trương triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt thực hiện và tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số 695/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có liên quan tới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của ngành mình, địa phương mình. *m*

2. Các Sở, ban, ngành theo phân công nghiệm vụ tại Kế hoạch này chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan trình UBND Thành phố ban hành các Quyết định (thuộc lĩnh vực do Sở, ban, ngành phụ trách) để triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ và các nhiệm vụ, thẩm quyền được Thủ tướng Chính phủ giao tại Phụ lục kèm theo Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 21/5/2015, bao gồm:

2.1. Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập theo từng lĩnh vực do Sở, ban, ngành quản lý (trừ các lĩnh vực chỉ có 01 đơn vị sự nghiệp công lập);

2.2. Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo từng lĩnh vực do Sở, ban, ngành quản lý;

2.3. Ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong các lĩnh vực dịch vụ sự nghiệp công, làm cơ sở ban hành giá dịch vụ sự nghiệp công tính đủ chi phí;

2.4. Ban hành, sửa đổi, bổ sung quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng dịch vụ sự nghiệp công; hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý; thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử phạt vi phạm trong hoạt động cung ứng dịch vụ sự nghiệp công và tổ chức thực hiện các nội dung khác về trách nhiệm quản lý nhà nước đối với dịch vụ sự nghiệp công và đơn vị sự nghiệp công theo lĩnh vực.

2.5. Lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước.

2.6. Lộ trình để đơn vị sự nghiệp công đủ điều kiện được vận dụng cơ chế tài chính như doanh nghiệp.

2.7. Hướng dẫn về thành lập và hoạt động của Hội đồng quản lý; hướng dẫn nguyên tắc, phương pháp xác định vị trí việc làm; thẩm quyền, trình tự, thủ tục quyết định số lượng vị trí việc làm; hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công chưa xây dựng được vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp xác định số lượng người làm việc trên cơ sở định biên bình quân năm trước.

(Chi tiết theo phụ lục phân công nhiệm vụ và thời gian thực hiện gửi kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa và Thể thao; Thông tin và Truyền thông; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao thông vận tải; Công thương; Xây dựng, Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch và Đầu tư; Nội vụ; Tài chính; UBND quận, huyện, thị xã và các Sở, ban, ngành khác có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ chung của Thành phố được phân công theo Phụ lục của Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo công tác tuyên truyền, tạo sự

đồng thuận trong xã hội, nhân dân về triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Các Sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc tích cực triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công; tăng cường tuyên truyền, phổ biến về việc triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ đến các cơ quan, đơn vị thuộc địa bàn, lĩnh vực do Sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã phụ trách; thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử phạt vi phạm trong hoạt động cung ứng dịch vụ sự nghiệp công và tổ chức thực hiện các nội dung khác về trách nhiệm quản lý nhà nước đối với dịch vụ sự nghiệp công và đơn vị sự nghiệp công lập quy định tại Điều 4 Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm chất lượng dịch vụ sự nghiệp công theo các tiêu chí, tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định; xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng tài sản, quy chế dân chủ cơ sở, quy chế công khai tài chính, kiểm toán nội bộ theo quy định; tổ chức thực hiện quản lý, sử dụng viên chức theo quy định của pháp luật về viên chức; quản lý, bảo toàn và phát triển vốn, tài sản của Nhà nước giao, thực hiện chế độ hạch toán kế toán, thống kê, thông tin, báo cáo hoạt động, kiểm toán theo quy định; trình cơ quan có thẩm quyền quyết định thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Hội đồng quản lý theo quy định; thực hiện quy định công khai, trách nhiệm giải trình hoạt động của đơn vị theo quy định của pháp luật.

5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 21/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã khẩn trương tập trung hoàn thành các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng thời hạn, chất lượng. Trường hợp phát sinh vướng mắc làm ảnh hưởng tới tiến độ triển khai hoàn thành nhiệm vụ, các đơn vị chủ động phối hợp để giải quyết hoặc báo cáo UBND Thành phố những vấn đề vượt thẩm quyền.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 30/7/2015 của UBND Thành phố triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã ;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng CV, Trung tâm Tin học Công báo, Công giao tiếp Điện tử Thành phố;
- Lưu: VT, KT_(Chiến), *Boh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Doãn Toàn

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã về triển khai thực hiện

Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 04/2/2015 của Chính phủ

(Kèm theo Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 05/2/2016 của UBND Thành phố)



TT	Nội dung công việc	Đơn vị phụ trách	Cơ quan phối hợp	Thời hạn hoàn thành	Ghi chú
I	Tham mưu trình UBND Thành phố ban hành Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các lĩnh vực do Thành phố quản lý (*)				
1	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Y tế	Sở Y tế	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
2	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
3	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Văn hóa và Thể thao	Sở Văn hóa và Thể thao	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
4	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
5	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
6	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội và dạy nghề	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
7	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài Nguyên và Môi trường	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
8	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
9	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Giao thông vận tải	Sở Giao thông vận tải	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn hoàn thành	Ghi chú
10	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Công Thương	Sở Công Thương	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
11	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Xây dựng	Sở Xây dựng	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
12	Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Kinh tế và sự nghiệp khác (nếu có)	Các Sở, ban, ngành khác (nếu có)	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
II	Tham mưu trình UBND Thành phố ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc các lĩnh vực do Thành phố quản lý (**)				
1	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Y tế	Sở Y tế	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
2	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
3	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Văn hóa và Thể thao	Sở Văn hóa và Thể thao	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
4	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Khoa học Công nghệ	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
5	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
6	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội và dạy nghề	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
7	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài Nguyên và Môi trường	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn hoàn thành	Ghi chú
8	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
9	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Giao thông vận tải	Sở Giao thông vận tải	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
10	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Công Thương	Sở Công Thương	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
11	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Xây dựng	Sở Xây dựng	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
12	Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Kinh tế và sự nghiệp khác (nếu có)	Các Sở, ban, ngành khác (nếu có)	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
III	Tham mưu trình UBND Thành phố ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong các lĩnh vực dịch vụ sự nghiệp công làm cơ sở ban hành giá dịch vụ sự nghiệp công tính đủ chi phí.	Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa và Thể thao; Thông tin và Truyền thông; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao thông vận tải; Công Thương; Xây dựng; Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị khác (nếu có)	Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý II/2016	
IV	Tham mưu trình UBND Thành phố sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng, cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng dịch vụ sự nghiệp công; hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý; Thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử phạt vi phạm trong hoạt động cung ứng dịch vụ sự nghiệp công và tổ chức thực hiện các nội dung khác về trách nhiệm quản lý nhà nước đối với dịch vụ sự nghiệp công và đơn vị sự nghiệp công theo lĩnh vực.	Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa và Thể thao; Thông tin và Truyền thông; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao thông vận tải; Công Thương; Xây dựng; Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị khác (nếu có)	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý III/2016	

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn hoàn thành	Ghi chú
V	Rà soát, xây dựng lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước trình UBND Thành phố ban hành.	Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa và Thể thao; Thông tin và Truyền thông; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao thông vận tải; Công Thương; Xây dựng; Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị khác (nếu có)	Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan	Quý III/2016	
VI	Rà soát, xây dựng lộ trình để đơn vị sự nghiệp công đủ điều kiện được vận dụng cơ chế tài chính như doanh nghiệp trình UBND Thành phố ban hành.	Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa và Thể thao; Thông tin và Truyền thông; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao thông vận tải; Công Thương; Xây dựng; Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị khác (nếu có)	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND quận, huyện, thị xã, và các cơ quan liên quan	Quý III/2016	
VII	Hướng dẫn về thành lập và hoạt động của Hội đồng quản lý; hướng dẫn nguyên tắc, phương pháp xác định vị trí việc làm; thẩm quyền, trình tự, thủ tục quyết định số lượng vị trí việc làm; hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công chưa xây dựng được vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp xác định số lượng người làm việc trên cơ sở định biên bình quân năm trước.	Sở Nội vụ	Các cơ quan liên quan	Quý II/2016	Thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ

Ghi chú:

(*) Các đơn vị chủ trì xây dựng Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các lĩnh vực gửi Sở Nội vụ chủ trì cùng Sở Tài chính thẩm định trước khi trình UBND Thành phố.

(**) Các đơn vị chủ trì xây dựng Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc các lĩnh vực do Thành phố quản lý gửi Sở Tài chính thẩm định trước khi trình UBND Thành phố.